
 

Abstrakt 

Problematika koalic je tradičním politologickým tématem úzce spojeným s volebními 

systémy, stranickými systémy i teorií stran. V české i zahraniční literatuře se však politologové 

většinově zabývají pouze koalicemi vznikajícími až po volbách. Proto jsem si pro svou 

diplomovou práci zvolil výzkum koalic předvolebních. V práci provádím výzkum volebních 

koalic, které kandidovaly do Poslanecké sněmovny ČR, případně do České národní rady. Téma 

jsem si zvolil i proto, že v posledních sněmovních volbách v roce 2021 kandidovaly úspěšně 

hned dvě volební koalice, které poté vytvořily společnou vládu. V práci se postupně zabývám 

koalicemi Křesťanská demokratická unie (KDU), ODS a KDS, koalicí Levý blok, Liberálně 

sociální unií, Čtyřkoalicí, SPOLU a koalicí Pirátů a Starostů. Všechny tyto volební koalice jsem 

podrobil výzkumu a zanalyzoval jejich fungování, chování, ideovou propojenost a povolební 

jednání a působení na politické scéně. Pro práci jsem využíval odbornou literaturu, novinové 

články z dob fungování koalic, sněmovní tisky, jednání v Poslanecké sněmovně i internetové 

zdroje v podobě aktualit o politickém dění. Také jsem zpracoval data z jednotlivých hlasování 

na půdě Poslanecké sněmovny a na základě těchto dat jsem srovnával shodu názorů koaličních 

stran.       

 


